
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 9     del 23-06-2020

OGGETTO:
Approvazione Regolamento in materia di Accesso Civico e Accesso
generalizzato ex art. 5 ss. del D. Lgs 33/2013, come modificato dal
D.Lgs 97/2016.

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 19:45, nella sede delle adunanze
consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale, si
è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica, Prima convocazione.
Presiede la seduta il PRESIDENTE,  ALESSANDRO ALBIANO.
Sono presenti n.    8 Consiglieri Comunali, come segue:

ALBIANO ALESSANDRO P CALDERONE CIRO FRANCESCO P
LATTUCA ANGELA CARMELA A BARBARIA FILIPPO SALVATORE P
LO SCIUTO GIANLUIGI P LA COLLA LUISA P
DI MARCO MAURO FRANCESCO P SCLAFANI SALVATORE A
PATRICOLA MARIA RITA P BARBARIA FILIPPO P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  GIOVANNI PANEPINTO.

Il PRESIDENTE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:

.



Il Presidente del Consiglio Comunale dà lettura della proposta avente ad oggetto:”
Approvazione Regolamento in materia di Accesso Civico e Accesso generalizzato ex
art. 5 ss. Del D.Lgs 33 /2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

Nessuno chiede di intervenire, il Presidente pone a votazione la proposta;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per alzata di mano di otto Consiglieri, così di seguito
riportata:
n. 7 Consiglieri Favorevoli;
n.1 Consigliere astenuto (Barbaria Filippo );

D E L I B E R A

Di approvare la proposta avente ad oggetto:” Approvazione Regolamento in materia
di Accesso Civico e Accesso generalizzato ex art. 5 ss. Del D.Lgs 33 /2013, come
modificato dal D.Lgs. 97/2016”;



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 8  del 04-06-2020

Oggetto: Approvazione Regolamento in materia di Accesso Civico e Accesso generalizzato ex
art. 5 ss. del D. Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016.

Ufficio proponente: AFFARI GENERALI



PROPOSTA

Visto il Decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante  “ Revisione e semplificazione
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33
ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche “;
Visto l’art. 5, comma 2 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, come modificato dal
D.Lgs. 97/2016 che ha introdotto, accanto all’accesso civico già disciplinato dal
D.lgs. 33/2013, il diritto di chiunque di accedere ai dati e ai documenti detenuti dalle
pubbliche amministrazioni, ulteriori rispetto a quelli oggetto di pubblicazioni ai sensi del
decreto 33/2013, nel rispetto dei limiti relativi alla tutela di interessi giuridicamente rilevanti
secondo quanto previsto dall’art. 5 bis, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul
perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche e di
promuovere la partecipazione al dibattito pubblico;
Visto l’art. 5 bis del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs.  97/2016, relativo alle
esclusioni e ai limiti all’accesso civico di cui all’art. 5 c. 2 del medesimo decreto e, in
particolare, l’art. 5 bis, c.6,secondo cui ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti
l’Autorità nazionale anticorruzione, d’intesa con il Garante per la protezione dei dati
personali e sentita la Conferenza Unificata di cui all’art. 8 del D.Lgs. 281/1997, adotta linee
guida recanti indicazioni operative;
Viste le Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e
dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 5 comma 2 del D.Lgs 33/2013 recante “ Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione  di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”
approvate dall’ANAC con delibera n. 1309 del 28 dicembre 2016, pubblicate sulla Gazzetta
Ufficiale – Serie Generale n. 7 del 10 gennaio 2017;
Preso atto che il legislatore ha disciplinato la legittimazione, i presupposti del diritto, i
requisiti dell’istanza di accesso civico, i termini procedimentali, le esclusioni e i limiti
nonché, i rimedi avverso i dinieghi, individuando la competenza in capo al responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza nell’istruttoria delle istanze di accesso
civico connesse alla violazione di obblighi di pubblicazione e lasciando alla discrezionalità
organizzativa delle singole amministrazioni l’individuazione del responsabile dell’istruttoria
delle istanze di accesso civico generalizzato;
Visto lo schema del Regolamento predisposto dal Segretario generale in qualità di RPCT
sulla base dello schema fornito dall’ANCI;
Ritenuto necessario approvare il richiamato Regolamento;
Ravvisata la propria competenza;
Visti:
Il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267
L’O.R.EE.LL. della regione siciliana;
Il vigente statuto comunale;
Il D.lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

                                                                  PROPONE

Di approvare l’allegato “Regolamento in materia di accesso civico e accesso generalizzato”1.
composto da n. 13 articoli, ritenuto conforme ai principi contenuti nel D.lgs. 33/2013 come
modificato dal D.lgs .97/2016, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale  sotto la lettera “A”;



Di dare atto che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile, atteso che2.
la presente non ha riflessi diretti o indiretti sul bilancio;

Di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 123.
comma 2 della L.R. 44/1991, come previsto dall’art.42 comma 1 decreto legislativo
97/2016.

IL PROPONENTE

                                   F.TO GIOVANNI PANEPINTO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.TO ALESSANDRO ALBIANO

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIANLUIGI LO SCIUTO F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all’Albo Pretorio il 24-06-2020

L'INCARICATO

                                                                        F.TO MARIO COSTANZA

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 23-06-2020

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 24-06-2020            , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì 24-06-2020

                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 24-06-2020            al 24-07-2020           , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 25-07-2020

       L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA
   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 04-07-2020

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 04-07-2020
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                            F.TO GIOVANNI PANEPINTO


